
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТАТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

19.06.2020                                                                                                  № 46  

с.Октябрьский Городок 

 

О введении противопожарного режима 

на территории Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района 

 Саратовской области.  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности», на основании Постановления Правительства Саратовской 

области от 08.04.2020 № 245-П «О введении особого противопожарного 

режима на территории Саратовской области», Устава Октябрьского 

муниципального образования Татищевского муниципального района 

Саратовской области, в целях обеспечения пожарной безопасности и 

оперативного реагирования в случаях возникновения пожаров в период 

установившейся сухой погоды на территории Октябрьского муниципального 

образования  Татищевского  муниципального  района Саратовской области,  

п о с т а н о в л я ю: 

1. Ввести в период с 21 июня 2020 года до стабилизации обстановки с 

пожарами на территории Октябрьского муниципального образования 

Татищевского муниципального района Саратовской области особый 

противопожарный режим. 

2. Ограничить пребывание граждан в лесах на период действия особого 

противопожарного режима. 

 3. Привлечь население для локализации пожаров вне границ 

населенных пунктов. 

4. В период особого противопожарного режима предприятиям, 

учреждениям, организациям всех форм собственности, осуществляющим 

свою деятельность на территории Октябрьского муниципального 

образования Татищевского муниципального района Саратовской области, а 

также  жителям муниципального образования запретить: 



выжигание травы на лесных полянах, лугах и стерни на полях (в том 

числе проведение сельскохозяйственных палов), на землях лесного фонда и 

на земельных участках, непосредственно примыкающих к полям, а также к 

защитным и озеленительным насаждениям;  

          складирование стогов сена, соломы, расположение полевых станов, 

тракторных отрядов, крупных токов ближе 100 м от границы леса;  

засорение леса бытовыми отходами и отбросами и их сжигание; 

организацию мест отдыха и разведение костров в лесах; 

сжигать строительные отходы, мусор, листья, обрезки деревьев на 

улицах, во дворах индивидуальных домовладений. 

5. Организовать размещение в местах массового пребывания граждан 

информационного печатного материала о правилах пожарной безопасности, 

ответственности населения и организаций за их нарушения и телефонов 

экстренных служб; 

6. Провести проверки жилых домов, в которых проживают 

неблагополучные семьи и лица, злоупотребляющие алкоголем, с 

проведением противопожарного инструктажа под роспись. 

7. Организовать патрулирование населенных пунктов и садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединения граждан силами 

населения и членами добровольных народных дружин с первичными 

средствами пожаротушения. 

8. Обнародовать настоящее постановление в местах обнародования 

муниципальных правовых актов.  

9. Постановление вступает в силу с момента его обнародования. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Глава муниципального образования                    А.А.Родионов 



                             Приложение  

к постановлению администрации  

Октябрьского муниципального образования  

Татищевского муниципального района 

Саратовской области 

от 19.06.2020 № 46 

 

 

 

Дополнительные требования пожарной безопасности  

на период действия особого противопожарного режима  

на территории  Октябрьского муниципального образования  

Татищевского муниципального района Саратовской области 

 

1. Организовать работы по обследованию территории муниципального 

образования на предмет выявления ветхих, заброшенных и т.п. строений, 

несанкционированных свалок мусора, автостоянок, принять меры по их 

сносу и (или) ликвидации. 

2. Организовать мероприятия по ограничению пребывания граждан в 

лесах, запретив их посещение, за исключением сквозного проезда по дорогам 

общего пользования. Установить инженерные заграждения на местах 

возможного въезда в лесные массивы.  

3. Организовать создания резервного фонда финансовых средств, 

горюче-смазочных материалов и огнетушащих средств в необходимых 

размерах. 

4. Организовать проведение разъяснительной работы с гражданами по 

выполнению правил пожарной безопасности и административной 

ответственности за их нарушения, обращая особое внимание на места 

проживания малоимущих семей, социально неадаптированных групп 

населения, в домах, где за неуплату отключены электроэнергия и газ, с 

людьми с ограниченными физическими возможностями по передвижению, а 

также с одиноко проживающими гражданами преклонного возраста под 

роспись в журналах. 

5. Запретить в лесах, сельскохозяйственных угодьях, на территориях 

населенных пунктов, предприятий, организаций и индивидуальных 

предпринимателей, а также на территориях, прилегающих к жилым домам, 

иным постройкам, разведение костров, сжигание порубочных остатков и 

мусора, сухой травы и бытовых отходов, стерни, пожнивных остатков и 

сухой травы (стерни) на территориях населенных пунктов, предприятий, 

организаций и индивидуальных предпринимателей. 

6. Разработать планы и порядок эвакуации населения при чрезвычайных 

ситуациях, связанных с возникновением природных пожаров. Установить и 

довести до сведения каждого жителя сигналы об экстренной эвакуации и 

порядок действий по ним, при этом заблаговременно предусмотреть 

необходимое количество техники, места эвакуации, питание и медицинское 

сопровождение эвакуируемых. 



7. Организовать совместное (с сотрудниками отдела внутренних дел по 

Татищевскому муниципальному району Саратовской области) 

патрулирование лесных массивов и прилегающим к ним территорий, 

населенных пунктов, и мест неорганизованного массового отдыха граждан в 

период выходных и праздничных дней. 
 


